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ABSTRACT
Objective: The aim of this study was to examine the relationship between possible attention deficit hyperactivity disorder (ADHD) symptoms 
and depression levels, problematic internet use and exercise habits in adolescents living in Iraq.  Method: The cross-sectional study included 
300 participants aged between 14-17 years. After questioning the sociodemographic characteristics of the participants, ADHD Rating Scale-5, 
Beck Depression Inventory (BDI) and Compulsive Internet Use Scale (CIKS) were administered. Results: The mean age of the adolescents who 
participated in the study was 15,35±1,16 years. According to the BDI, the majority of the participants were found to have mild to moderate 
depression (38.2%-52.2%). As the depression levels of the adolescents increased, the total score of the ADHD Scale (r= 0.116; p<0.05) and the 
scores of the CIUS (r= 0.141; p<0.05) increased. On the other hand, there was no statistically significant correlation between the total score of 
the ADHD Scale of adolescents and the CIUS (p>0.05). While no statistically significant relationship was observed between the daily exercise 
duration of the individuals and possible ADHD symptoms and CIUS scores (p>0.05), it was found that the depression levels of adolescents 
decreased as the daily exercise duration increased (r= -0.259; p<0.05). Conclusion: The results show that possible ADHD symptoms and 
compulsive internet use can be prevented by decreasing the level of depression in adolescents. It was concluded that the reduction of 
depression level can be achieved by directing adolescents to exercise and making them gain exercise habits..
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Adölesanlardaki Olası Dikkat Eksikliği Hiperaktivite Bozukluğu Belirtileri ile 
Depresyon Düzeyleri, Problemli İnternet Kullanımları ve Egzersiz Alışkanlıkları 

Arasındaki İlişkinin İncelenmesi: Kesitsel Çalışma-Irak Örneği

ÖZ

Amaç: Bu araştırmanın amacı Irak’ta yaşayan adölesanlardaki olası dikkat eksikliği hiperaktivite bozukluğu (DEHB) belirtileri ile depresyon 
düzeyleri, problemli internet kullanımları ve egzersiz alışkanlıkları arasındaki ilişkiyi incelemektir.Yöntem: Kesitsel çalışmaya 14-17 yaş arasında 
bulunan 300 kişi katıldı. Katılan bireylerin sosyodemografik özellikleri sorgulandıktan sonra DEHB Derecelendirme Ölçeği—5, Beck Depresyon 
Envanteri (BDE) ve Kompulsif İnternet Kullanımı Ölçeği (KİKÖ) uygulandı. Bulgular: Çalışmaya katılan adölesanların yaş ortalaması 15,35±1,16 
yıldı. BDE’ne göre katılımcıların büyük çoğunluğunun hafif ile orta düzey depresyona sahip olduğu bulundu (%38,2- %52,2). Adölesanların 
depresyon düzeyleri yükseldikçe DEHB Ölçeği toplam puanı (r= 0,116; p<0,05)    ve KİKÖ puanlarının (r= 0,141; p<0,05)  yükseldiği  görüldü. 
Buna karşın adölesanların  DEHB Ölçeği toplam puanı ile KIKÖ arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki olmadığı görüldü (p>0,05). Bireylerin 
günlük egzersiz süreleriyle  olası DEHB belirtileri ve  KİKÖ puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki gözlenmezken (p>0,05), günlük 
egzersiz süresi arttıkça adölesanların depresyon düzeylerinin azaldığı bulundu (r= -0,259; p<0,05). Sonuç: Bulunan sonuçlar adölesanlardaki 
depresyon düzeyinin azaltılarak olası DEHB belirtilerinin ve kompulsif internet kullanımının  önüne geçilebileceğini göstermektedir. Depresyon 
düzeyinin azaltılabilmesinin de adölesanların egzersize yönlendirilmesiyle ve egzersiz alışkanlığının kazandırılmasıyla sağlanabileceği 
sonucuna varılmıştır.

Anahtar kelimeler: Dikkat Eksikliği Hiperaktivite Bozukluğu, Depresyon, Egzersiz, Problemli İnternet Kullanımı.
*Bu çalışma, Mohammed Abbas ALSUBAIH'ın Yüksek Lisans Tezi’nden oluşturulmuştur.
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GİRİŞ

Dikkat eksikliği hiperaktivite bozukluğu (DEHB), dikkatsizlik, 

hiperaktivite ve dürtüsellik ile karakterize, bireyin işlevselliğini 

ve gelişimini olumsuz yönde etkileyen nörogelişimsel bir 

bozukluk olarak tanımlanmaktadır (APA 2013). Adölesanlarda 

görülme oranı %2-7 arasında olan  DEHB, bireyin bir çok yaşam 

alanını etkilemektedir (Carpena ve ark. 2022; Polanczyk ve 

ark. 2007). DEHB'li bireyler, DEHB'si olmayan bireylere kıyasla 

sosyal, ailevi ve akademik alanlarda işlevsel bozukluklar ve 

düşük yaşam kalitesi göstermektedir (Şahan ve ark. 2020; 

Simmons & Antshel 2021). Sınavlardaki akademik başarı ve 

motivasyon, sınıfta işlev görme becerisi ve genel bilişsel 

yetenek dahil olmak üzere eğitim performansının diğer 

yönleri de DEHB ile ilişkilendirilmektedir (Powell ve ark. 

2020). Ayrıca DEHB bulguları DEHB tanısı alan çocukların ve 

adölesanların akran ilişkilerinde güçlükler yaşamasına neden 

olmaktadır (Hoza ve ark. 2005). Kişilerarası bozukluklar ve 

akademik alanlardaki yetkinsizlik veya başarısızlık duygusu ile 

depresyon arasında da pozitif ilişki bulunmaktadır (Powell ve 

ark. 2020). Yapılan çalışmalarda depresyon ile dikkat eksikliği 

hiperaktivite bozukluğunun komorbid ve yaygın olduğu ve 

DEHB'li bireylerin yaklaşık %9-30'unun depresyon kriterlerini 

karşıladığından bahsedilmektedir (Daviss 2008; Hassan ve 

ark. 2013).

Dünya çapında internet teknolojisinin hızla yayılmasıyla, 

internet günlük hayatımızın vazgeçilmez bir parçası haline 

gelmiştir. Ancak  internetin aşırı kullanımı ruh sağlığı 

üzerindeki potansiyel olumsuz etkilerine ilişkin endişeleri 

de beraberinde getirmiştir (Demirtaş ve ark. 2021). Problemli 

internet kullanımı terimi ilk olarak yaklaşık 20 yıl önce ortaya 

çıkmış ve o zamandan bu yana, internet bağımlılığı üzerine 

yapılan araştırmalar, kompulsif, sorunlu, aşırı veya patolojik 

internet kullanımı gibi çok sayıda terimin ortaya çıkmasıyla 

önemli ölçüde artmıştır (Gmel ve ark, 2018). Problemli 

internet kullanımı, internetle aşırı uğraş, internet kullanmaya 

ihtiyacı olduğu hissi, internet kullanmayı durdurmaya 

yönelik tekrarlayan çabalar, internetten uzakta geçirilen 

zamanın önemini kaybetmesi, internette planlanandan 

daha fazla zaman geçirme, internetten uzak kalındığında 

aşırı huzursuzluk ve bu durumun sosyal problemlere yol 

açması gibi belirtilerle seyredebilecek bir sorun olarak 

tanımlanmıştır (Hekim ve ark. 2019). Problemli internet 

kullanımının özellikle psikolojik zorlukları olan adölesanlarda 

görülme riskinin yüksek olduğu da belirtilmektedir  (Demirtaş 

ve ark. 2021). Anksiyete, depresyon, bağımlılık ve dikkat 

eksikliği hiperaktivite bozukluğu (DEHB) dahil olmak üzere 

çeşitli psikiyatrik bozuklukların problemli internet kullanımı 

için hazırlayıcı bir faktör  olduğu da belirtilmektedir (Bozkurt 

ve ark. 2013; Yen ve ark. 2014).

Egzersiz yapmanın hem fiziksel hem de mental sağlık için 

faydalı olduğu evrensel olarak kabul edilmektedir (Zou ve 

ark. 2023). Bu durum özellikle henüz genç olan ve büyümenin 

altın evresini yaşayan ergenler için de geçerlidir. Ergzersiz 

alışkanlığı olan çocuklar ve gençler fiziksel ve zihinsel sağlık, 

uyku kalitesi, beyin gelişimi, kemik sağlığı ve bilişsel sağlık 

açısından daha avantajlı durumda olmaktadırlar (Chen ve Wu, 

2022). Ancak ergenlerin yalnızca %20’sinin günde bir saat 

egzersiz yaptığı söylenmektedir (Zou ve ark. 2023). Ayrıca 

egzersiz, DEHB için güvenli ve düşük maliyetli bir yardımcı 

yaklaşım olarak önerilmekte ve özellikle yürütücü işlevin 

çeşitli yönleri üzerinde olumlu etkileri olduğu bildirilmektedir 

( Meggs ve ark. 2023).

Yazılı kaynaklar incelendiğinde, çalışmaların çok farklı 

metodolojik yöntemler kullanılarak ve farklı sosyokültürel 

özellikleri olan yerlerde yapıldığı görülmektedir. Örneğin; 

bir meta- analiz çalışmasında DEHB ile internet bağımlığı 

hakkında yapılmış çalışmalarda klinisyenin değerlendirmesi 

ve kişinin kendi değerlendirmesi gibi farklı yöntemlerin 

kullanıldığı söylenmektedir (Wang ve ark. 2017). Bir başka 

meta-analiz çalışmasında ise çoğu internet bağımlılığı ile ilgili 

çalışmanın Asya ülkelerinde yapılmış olduğu belirtilmiştir. 

Bunun olası  nedenin de sosyokültürel arka plandaki farklılıklar 

olabileceği ve ABD’nin aksine Asya ülkelerindeki internete 

kolay erişimden kaynaklanabileceğinden bahsedilmiştir 

(Koncz ve ark. 2023). Yazın incelendiğinde Arap toplumlarında 

DEHB hakkında çok az araştırma yürütüldüğü görülmektedir. 

Bu nedenle bu çalışma, Irak’ta yaşayan adölesanlardaki olası 

DEHB belirtileri ile depresyon seviyesi, internet bağımlılığı 

ve egzersiz alışkanlığına kapsamlı bir bakış sunmak ve 

aralarındaki ilişkiyi ortaya çıkarmak için planlanmıştır.

MATERYAL VE METOD

Araştırmanın Amacı

Bu çalışmanın amacı adölesanlarda olası dikkat dağınıklığı 
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hiperaktivite bozukluğu (DEHB) belirtileri ile depresyon 

düzeyleri, problemli internet kullanımları ve egzersiz 

alışkanlıkları arasındaki ilişkiyi belirlemek için planlandı.

Araştırma Soruları

• Adölesanlarda olası dikkat eksikliği hiperaktivite bozukluğu 

belirtileri ile depresyon düzeyi arasında bir ilişki var mıdır?

• Adölesanlarda olası dikkat eksikliği hiperaktivite bozukluğu 

belirtileri ile problemli internet kullanımı arasında bir ilişki var 

mıdır?

• Adölesanlarda problemli internet kullanımı ile depresyon 

düzeyleri arasında bir ilişki var mıdır?

• Adölesanlardaki egzersiz alışkanlığı  ile olası dikkat eksikliği 

hiperaktivite bozukluğu belirtileri, kompulsif internet 

kullanımı ve depresyon düzeyleri arasında ilişki var mıdır?

Araştırma Tipi

Araştırma Irak’ın Bağdat şehrinde yaşayan ve çalışmanın 

içleme kriterlerine uyan adölesanlar ile yapılan kesitsel bir 

çalışmadır.

Araştırmanın Yapıldığı Yer ve Özellikleri, Zamanı

Bu araştırma, Irak’ın Bağdat şehrindeki okullarda öğrenim 

gören adölesanlar ile Kasım 2023- Nisan 2024 tarihleri 

arasında gerçekleştirildi.

Araştırmanın Evreni ve Örneklemi

Çalışmanın evrenini Irak’ın Bağdat şehrinde eğitim gören, 

araştırmaya katılmaya gönüllü olan, herhangi bir psikolojik 

ve iletişim problemi bulunmayanlar ile ciddi kronik rahatsızlık 

öyküsü olmayan (nörolojik veya kanser tanısı olmayan), 14-17 

yaş arasındaki adölesanlar ve aileleri oluşturdu. Araştırmaya 

katılmaya gönüllü olmayan, herhangi bir psikolojik veya 

iletişim problemi olan, ciddi kronik rahatsızlığı olan ve 14-17 

yaş aralığında olmayanlar çalışmaya dahil edilmedi.

Veri Toplama Araçları

Kişisel Bilgi Formu: Çalışmaya katılan adölesanların 

sosyodemografik özelliklerini (yaş, boy,kilo, anne-baba eğitim 

düzeyi, günde kullandığı internet süresi, düzenli  egzersiz 

alışkanlığının olup olmadığı gibi) sorgulamak için oluşturuldu. 

DEHB Derecelendirme Ölçeği—5: Arapça tercümesi Alhossein 

ve Bakhiet (2022) tarafından yapılan ölçek adölesanların olası 

DEHB belirtilerini belirlemek için ailelere uygulandı. Ölçek 

18 maddeden oluşmakta ve dikkatsizlik ile hiperaktivite ve 

dürtüsellik olarak iki başlıktan oluşmaktadır. Dikkatsizlik alt 

ölçeği ayrıntılara dikkat etme, dikkati sürdürme, dinlemiyor 

gibi görünme, talimatları takip etme, organize olmada zorluk, 

sürekli zihinsel çaba, bir şeyleri kaybetme, dikkatin kolayca 

dağılması ve unutkanlık maddelerini içerir. Hiperaktivite-

dürtüsellik alt ölçeği ise; kıpırdanmak, ayrı oturmak, etrafta 

koşuşturmak, sessizce oynamak, sürekli hareket halinde 

olmak, aşırı konuşmak, cevapları ağzından kaçırma, sıranın 

gelmesini bekleme ve kesintiye uğratma veya rahatsız etme 

maddelerini içerir. Her bir alt başlığın puanı ve ölçeğin toplam 

puanı hesaplanabilmektedir. Ölçeğin puanlanmasında 0 (“asla 

veya nadiren”) ile 3 (“çok fazla”) arasında değişen 4'lü Likert 

derecelendirme sistemi kullanılmaktadır. Ölçeğin  Cronbach 

Alpha katsayısı dikkatsizlik alt başlığı için 0,92; hiperaktivite 

ve dürtüsellik alt başlığı için 0,90 olarak belirtilmiştir 

(Alhossein ve ark. 2022).

Beck Depresyon Envanteri (BDE): Çalışmaya katılan 

adölesanların depresyon düzeylerini ölçmek amacıyla 

kullanıldı. Depresyonun şiddetini ölçmeyi, değişiklikleri 

izlemeyi ve hastalığı tanımlamayı amaçlamaktadır.  Ölçek 

Arapçaya çevrilmiş ve Arap kültürünün geçerli ve güvenilir 

bir ölçüsü olduğu rapor edilmiştir (Abdel Khaleq 1998). Ölçek, 

bireylerin geçen hafta nasıl hissettiklerini açıklayan ifadeyi 

işaretlemelerini isteyen toplam 21 sorudan oluşmaktadır. 

Her soru 0-3 arasında puanlanmakta ve toplam puanı 

0-63 arasında değişmektedir. Kesme puanı 9’dur. 0'dan 

9'a kadar olan puan depresyonun olmadığını ya da minimal 

düzeyde olduğunu gösterir. Hafif depresyon 10-16 puan, orta 

depresyon 17-29 puan, majör depresyon 30 ve üzeri puan 

olarak yorumlanmaktadır. Ölçeğin  Cronbach Alpha katsayısı 

0,67-0.89 arasındadır.

Kompulsif İnternet Kullanımı Ölçeği (KİKÖ): Araştırmada 

adölesanların zorlayıcı/ problemli internet kullanımını ölçmek 

için  kullanılmıştır. Arapçaya Khazaal ve ark. (2011) tarafından 

çevrilmiş 14 maddeden oluşan bir ölçektir. Tüm maddeler 

5'li Likert ölçeğine göre puanlanmaktadır: 0 (hiçbir zaman); 

1 (nadiren); 2 (bazen); 3 (sıklıkla); 4 (çok sık). Ölçekten alınan 

toplam puana göre değerlendirme yapılmaktadır ve en fazla 

   37



d e r g i p a r k . g ov . t r / a v ra s ya s b d

A l s u b a ı h  &  Ş a h a n

alınabilecek puan 54’dür. Ölçek puanın yükselmesi problemli 

internet kullanımının fazla olduğunu göstermektedir. Ölçeğin  

Cronbach Alpha katsayısı 0,78 olarak belirtilmiştir.

Verilerin Analizi

Araştırma verileri IBM Statistics SPSS v26.0 kullanılarak 

analiz edilmiştir (SPSS Inc, Armonk. NY, USA). Verilerin normal 

dağılım gösterip göstermediği Kolmogorov Smirnov Testi ile 

araştırılmıştır. Tamamlayıcı istatistiklerden ortalama, standart 

sapma, sayı ve yüzde değerleri verilmiştir. Çalışmada kullanılan 

değerlendirme parametreleri arasındaki ilişkiyi açıklayabilmek 

için korelasyon analizinde Spearman Korelasyon Testi 

kullanılmıştır. Korelasyon analiz sonuçlarının değerlendirilmesi 

korelasyon katsayısının (r) mutlak değerine göre yapılmıştır. 

Korelasyon katsayısı çok zayıf (0,00 ≤ r ≤ 0,25), zayıf (0,26 ≤ 

r ≤ 0,49), orta (0,50 ≤ r ≤ 0,69), yüksek (0,70 ≤ r ≤ 0,89) ve çok 

yüksek (0,90 ≤ r ≤ 1,00) ilişki olarak değerlendirilmiştir (Kramer 

ve ark 2003). 0,05 ve 0,001 en düşük anlamlılık düzeyleri olarak 

alınmıştır. 

Araştırmanın Etik Yönü

Bu çalışma, Çankırı Karatekin Üniversitesi Bilimsel Araştırma 

ve Yayın Etiği Kurulu’nun 6 Temmuz 2023 tarihli, 8 numaralı 

toplantı ve 21b8f734cd304ed5 doğrulama kodlu kararı ile 

onaylandı. Ayrıca Bağdat Valiliği'nin Kerküh tarafındaki 

okullarda çalışmanın yapılabilmesi için İkinci Kerküh Eğitim 

Dairesi'ne başvuruda bulunuldu ve resmi onay alındı. Katılımcı 

gizliliğini sağlamak amacıyla veri toplama ve raporlama 

sırasında hiçbir isim yazılmadı ve ayrıca tüm katılımcılardan ve 

ailelerinden onam formları  alındı.

BULGULAR

Çalışmaya katılan 300 katılımcının demografik özelliklerine 

ilişkin dağılımlar Tablo 1’de verildi. 14-17 yaş aralığındaki 

kişilerin katıldığı çalışmada yaş ortalaması 15,35±1,16 yıl 

olarak hesaplandı. Katılımcıların büyük çoğunluğunun (%62) 

kadın bireylerden oluştuğu görüldü. Katılımcıların babalarının 

daha fazla (%65,70) üniversite mezunu olduğu, annelerin 

ise daha çok ilkokul (%27) ve üniversite mezunu (%25,80)  

olduğu sonucuna varıldı. Katılımcıların vücut kütle indeks 

ortalamalarına göre normal kilolu oldukları tespit edildi. 

Katılımcıların az bir kısmının (%29,4) egzersiz yaptığı, haftalık 

egzersiz yapma süresi ortalamasının 1,62±3,60 gün, günlük 

egzersiz yapma süresi ortalamasının ise 1,89±0,62 saat olduğu 

ortaya çıktı. Katılımcıların günlük internet kullanım süresi 

ortalamasının 5.88±2.46 saat olduğu tespit edildi (Tablo 1).

Tablo 1. Katılımcıların Demografik Özellikleri

N= 300 Ortalama± SS

Yaş (14-17) 15,35±1,16

Vücut Kütle İndeksi (VKI) (kg/m2) 22,43±4,78

Haftalık egzersiz yapma süresi 
(gün)

3,74±1,48

Günlük egzersiz yapma süresi (saat) 1,85±0,71

Günlük internet kullanım süresi 
(saat)

5.88±2.46

n (%)

Cinsiyet Erkek 114 (%38)

Kadın 186 (%62)

Baba eğitim durumu

Okuma yazma biliyor 9 (%3)

İlkokul 6 (%2)

Ortaokul 18 (%6,3)

Lise 69 (%23)

Üniversite 198 (%65,7)

Anne eğitim durumu

Okuma yazma biliyor 60 (%20)

İlkokul 90 (%27)

Ortaokul 22 (%8,4)

Lise 53 (%18,8)

Üniversite 75 (% 25,8)

Egzersiz yapma durumu Evet 88 (%29,4)

Hayır 212 (% 70,6)

Çalışmaya katılan bireylerin ölçeklerden aldıkları puanlara 

bakıldığında DEHB Derecelendirme Ölçeği-5’e göre Dikkatsizlik 
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alt başlığında 7,94±2,87; Hiperaktivite ve Dürtüsellik alt 

başlığında 8,43±3,25 ve DEHB değerlendirme toplam puanında 

16,35±4,53 puanlar aldıkları görüldü. Beck Depresyon 

Envanteri’ne göre de ortalama değerin 17,62±6,12 olduğu 

ve katılımcıların büyük çoğunluğunun (%52,2) orta düzeyde 

depresyonda olduğu tespit edildi. Katılımcıların Kompulsif 

İnternet Kullanım Ölçeği’ne göre de ortalama ölçek puanının 

17,06±4,34 olduğu bulundu. Ölçüm araçlarına ilişkin tanımlayıcı 

istatistikler Tablo 2’de verildi.

Çalışmada ölçüm araçları arasındaki ilişki Spearmann 

korelasyon analizi ile incelendi. Sonuçlara göre;  çalışmaya 

katılan bireylerin depresyon düzeyleri arttıkça DEHB 

Derecelendirme Ölçeği-5 puanlarının ve problemli internet 

kullanma puanlarının arttığı belirlendi (r= 0,116-1,141; p= 0.044). 

Ayrıca bireylerin günlük egzersiz süreleri arrtıkça depresyon 

düzeylerinin azaldığı ortaya çıktı (r= -0,259; p= 0,022). Buna 

karşın DEHB Derecelendirme Ölçeği-5 ‘in alt basamakları 

olan Dikkatsizlik ve Hiperaktivite ve Dürtüsellik ile  Beck 

Depresyon Envanteri puanları ve problemli internet kullanımı 

ölçek puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 

bulunamadı (r=0,023- 0,090; p>0,05). Ayrıca çalışmaya katılan 

adölesanların günlük egzersiz süresi ile DEHB belirti alt 

basamakları olan Dikkatsizlik, Hiperaktivite ve Dürtüsellik 

ile DEHB Derecelendirme Ölçeği-5’in ölçek toplam puanları 

ve problemli internet kullanımı ölçek puanları arasında da 

istatistiksel olarak anlamlı bir ilişkiye ulaşılamadı (r=-0,139-

0,141; p>0,05). Adölesanların haftalık egzersiz süreleri ile 

DEHB belirti alt basamakları olan Dikkatsizlik, Hiperaktivite 

ve Dürtüsellik ile DEHB ölçek toplam puanları, depresyon 

düzeyleri ve  problemli internet kullanımı ölçek puanları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunamadı 

(r=-0,088-0,160; p>0,05). Tüm değerlendirmeler Tablo 3’de 

özetlendi.
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Tablo 2. Ölçüm Araçlarına İlişkin Tanımlayıcı İstatistikler

n (%) En düşük-en yüksek puan Ortalama±SS

DEHB Derecelendirme 
Ölçeği—5

Dikkatsizlik (0-27) 0,00- 16,00 7,94±2,87

Hiperaktivite ve Dürtüsellik (0-27) 0,00- 18,00 8,43±3,25

DEHB Toplam (0-54) 0,00- 28,00 16,35±4,53

Beck Depresyon Envanteri 
(0-63)

Minimal depresyon (0-9) 19 (%6,4)

0,00-44,00 17,62±6,12Hafif depresyon (10-16) 114 (%38,1)

Orta depresyon (17-29) 157 (%52,2)

Şiddetli depresyon (30-63) 10 (%3,3)

Kompulsif İnternet Kullanım 
Ölçeği (0-56)

0,00- 31,00 17,06±4,34

TARTIŞMA

Bu çalışma Irak’ta yaşayan adölesanlardaki olası dikkat eksikliği 

hiperaktivite bozukluğu belirtileri ile depresyon düzeyi, 

problemli internet kullanımı ve egzersiz alışkanlığı arasındaki 

ilişkileri incelemek için planlandı. Çalışma sonuçlarında 

adölesanlardaki dikkat eksikliği hiperaktivite bozukluğu olası 

belirtileri ile problemli internet kullanımı arasında ilişki olmadığı 

ancak bireylerdeki depresyon düzeyleri ile problemli internet 

kullanımları ve olası dikkat eksikliği hiperaktivite bozukluğu 

belirtileri arasında ilişkili olduğu ortaya çıktı. Ayrıca bireylerin 

egzersiz sürelerinin artmasıyla depresyon düzeylerinin de 

azaldığı sonucuna ulaşıldı. 

DEHB’li çocuklar ve ergenler sıklıkla öğrenme güçlükleri, 

duygudurum bozuklukları ve akranlarıyla ilişkilerde sorun 

yaşamaktadırlar. Bu da onların yaşam kalitelerini etkilemekte 

ve depresyon ve anksiyete gibi komorbitelere yol açmaktadır 

(Gilbert ve ark. 2023; Şahan ve ark. 2020). Çalışmaya katılan 

bireylerde depresyon düzeyleri ile  DEHB ölçeği toplam puanları 
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Tablo 3. Ölçüm Araçları Arasındaki İlişki

Hiperaktivite 
dürtüsellik

r (p)

DEHB Toplam
r (p)

Beck Depresyon 
Envanteri

r (p)

Kompulsif 
İnternet Kullanımı 

Ölçeği
r (p)

Günlük egzersiz 
süresi

r (p)

Haftalık 
egzersiz süresi

r (p)

Dikkatsizlik 0.047
(0.418)

0.693
(0,001)**

0,090
(0,122)

0,032
(0,579)

0,037
(0,747)

0,089
(0,437)

Hiperaktivite-
dürtüsellik

0.772
(0,001)**

0, 075
(0,198)

0,014
(0,812)

0,141
(0,220)

0,141
(0,214)

DEHB Toplam 0, 116
(0,044)*

0,023
(0,689)

0,124
(0,278)

0,160
(0,158)

Beck Depresyon 
Envanteri

0,141
(0,044)*

-0,259
(0,022)*

0,032
(0,777)

Kompulsif İnternet 
Kullanımı Ölçeği

-0, 139
(0,225)

-0,088
(0,440)

Günlük egzersiz süresi 0,090
(0,435)

r:Spearmann korelasyon analizi; *p<0,05; **p<0,001
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arasında pozitif yönde ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Bu da çalışma sonuçlarının literatürle uyumlu olduğunu 

göstermektedir. 

Arap dünyasında yaklaşık 65,4 milyon internet kullanıcısının 

olduğu söylenmektedir. Özellikle 2000 ve 2010 yılları arasında 

Arap ülkelerinde internet kullanımındaki artış, dillerine göre ilk 

10 internet kullanıcısı arasında en yüksek oranda veya İngilizce 

konuşan ülkelerdeki %281'lik artışa kıyasla %2500'lük bir artış 

göstermiştir (Khazaal ve ark. 2011). Dünya çapında internet 

kullanımındaki  bu artış çocuk ve adölesanlar arasında daha 

çok görülmekle birlikte internet bağımlılığına ilişkin endişeleri 

de beraberinde getirmektedir (Demirtaş ve ark. 2021).

Literatürde internet bağımlılığı ile ilgili yapılan çalışmalarda 

farklı sonuçların ortaya çıktığı görülmektedir. Morahan-Martin 

ve Schumahr tarafından yürütülen bir çalışmada haftada 8,48 

saatten fazla internet kullanımı sorunlu internet kullanımı 

olarak  rapor edilmiştir (Morahan-Martina ve Schumacher 

2000). Tahiroğlu ve arkadaşları (2008) tarafından Türkiye’deki 

adölesanlarda yapılan bir başka çalışmada haftada 12 saat ve 

daha fazla internet kullanımı problemli internet kullanımı olarak 

tanımlanmıştır. Mevcut çalışmada bireylerin internet kullanım 

sürelerini sorgulandığı gibi aynı zamanda kompulsif yani 

problemli internet kullanımları da araştırılmıştır. Çalışmanın 

sonunda bireylerin günlük ortalama olarak yaklaşık altı saat 

kadar internet kullandığı bunun da literatüre göre internet 

bağımlılığı olarak yorumlabileceği düşünülmektedir (Bozkurt 

ve ark. 2016). Ancak çalışmada Kompulsif İnternet Kullanım 

Ölçeği’ne göre bireylerin aldığı puanların ortalamasının aynı 

ölçek ile Guertler ve arkadaşlarının (2014) yaptığı çalışmadaki 

kesme puanına göre daha aşağı seviyede olduğu ortaya 

çıkmıştır. Bu da aslında internet bağımlılığı ile ilgili literatürde 

farklı görüşlerin olması gibi çalışmanın sonuçlarının da farklı 

yorumlanabileceğini göstermektedir. 

Problemli internet kullanımı ile DEHB arasında pozitif bir ilişki 

olduğu yapılan bir sistematik derlemede doğrulanmıştır (Carli 

ve ark. 2013). Ko ve arkadaşları (2008) 2 yıl süren çalışmalarında 

DEHB tanısı alan ergenlerin, düşmanlık ve sosyal fobi gibi diğer 

psikiyatrik semptomlardan daha fazla internet bağımlısı olma 

ihtimalinin yüksek olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Çalışmalarda 

internet kullanımının aynı anda çeşitli aktiviteler içeren birden 

fazla pencere sağladığı ve anlık ödüllerin sıkılma hissini 

azaltmasından dolayı DEHB’li bireylerin internet kullanımında 
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daha kolay bağımlı hale geldiği şeklinde açıklanmaktadır. Yine 

çalışmalarda DEHB’li bireylerin anormal beyin aktivitesine 

sahip olduğu ve bunun da inhibisyonun bozulmasına yol açarak 

kendini kontrol etme becerisinin eksikliğine neden olduğu 

ve böylece internete karşı savunmasız hale geldikleri de 

belirtilmektedir (Wang ve ark. 2017; Wang ve ark. 2024). Yapılan 

çalışmada problemli internet kullamı ile olası DEHB belirtileri 

arasında ilişki çıkmadığı görülmüştür. Bu sonucun ortaya 

çıkmasında çalışmaya katılan bireylerin DEHB tanısı almamış, 

sağlıklı ergenlerden oluşmasından ve ayrıca çalışmanın 

diğer çalışmalardan farklı kültürel özelliklere sahip farklı bir 

coğrafi bölgede yapılmış olmasından dolayı olabileceğini 

düşündürmüştür. Ayrıca Guertler ve arkadaşlarının (2004) 

çalışmalarındaki Kompulsif İnternet Kullanım Ölçeği’nin kesme 

puanına göre mevcut çalışmaya katılan bireylerin internet 

kullanımlarının daha düşük olduğu tespit edilmiştir. Bunun da 

mevcut çalışma sonuçlarında problemli internet kullanımı ile 

olası DEHB belirtileri arasında ilişki bulunamamasının bir diğer 

nedeni olabileceği düşünülmektedir. 

Bireylerin internet kullanımları sırasında gerçek dünyadaki 

sosyal etkileşimlerden izole olması nedeniyle daha yüksek 

düzeyde depresyonun daha yüksek problemli internet 

kullanımıyla ilişkili olduğundan bahsedilmektedir (Ye ve 

ark. 2023). Adölesanlarda yapılmış internet bağımlılığı ile 

depresyon arasındaki ilişkilerin incelendiği bir meta analiz 

çalışmasında depresyonun internet bağımlılığı için bir risk 

faktörü olduğu söylenmiştir (Ye ve ark. 2023). Çalışma 

sonuçlarına bakıldığında ise bireylerin depresyon düzeylerinin 

daha çok hafif ve orta düzeyde olduğu görülmektedir. Yapılan 

korelasyon değerlendirmesine göre ise depresyon düzeyi ile 

kompulsif internet kullanımı arasında pozitif bir ilişki olduğu 

ortaya çıkmıştır. Bu sonuçlar bakımından çalışma sonuçlarının 

literatürdeki çalışmalarla uyumlu olduğu söylenebilir. 

Akut ve düzenli fiziksel aktivite, fiziksel ve psikolojik olarak 

iyi olma halinin yanı sıra bellek alanı da dahil olmak üzere 

fiziksel ve bilişsel işlevlerde iyileşmelere yol açabilecek çok 

çeşitli fizyolojik olayları tetiklemektedir (Zhu ve ark. 2023). 

Aynı şekilde egzersiz uygulaması da DEHB’nin olası tanıları 

olan dikkatsizlik, hareketlilik, davranış kontrolü, yürütücü 

fonksiyon sorunlarına santral sinir sistemi yapıları, nöronal ağ 

aktivitesi ve biyokimyasal iletileri etkileyerek olumlu etkiler 

sağlamaktadır (Akıncı ve ark. 2022). Zhu ve arkadaşlarının 

(2023) DEHB’li ergenlerle yaptıkları çalışmada fiziksel 

egzersizin DEHB semptomlarını hafifletmeye ve DEHB’li çocuk 

ve ergenlerde yürütücü işlevleri iyileştirmeye önemli ölçüde 

yardımcı olabileceğinden bahsetmişlerdir. Ayrıca çocuk ve 

ergenlerin tedaviye uyumlarını sağlayabilmek için en çok 

keyif aldıkları fiziksel egzersizileri yapmaya teşvik edilmeleri 

gerektiğini de belirtmişlerdir. Çalışmada bireylerin egzersiz 

alışkanlıkları sorgulandığında sadece az bir kısmının (%29,40) 

egzersiz yaptığı sonucuna ulaşılmıştır. Buna rağmen bireylerin 

olası DEHB belirtileri, problemli internet kullanım süreleri 

ile günlük egzersiz yapma süreleri ya da haftalık egzersiz 

yapma süreleri arasında ilişki bulunmazken günlük egzersiz 

yapma süresi ile depresyon düzeyleri arasında negatif yönde 

bir ilişki olduğu ortaya çıkmıştır. Çalışmanın sonuçlarının bu 

şekilde olmasının çalışmaya katılan adölesanların sağlıklı 

yani DEHB tanısı almamış olmalarından ya da egzersiz yapan 

adölesan sayısının görece az olmasından kaynaklanabileceğini 

düşündürmüştür.Ayrıca çalışmaya katılan adölesanların büyük 

bir kısmının kadın bireylerden oluşması ve DEHB belirtilerinin 

literatüre göre kadın bireylerde daha az olarak görülmesinden 

kaynaklı da olabilir (Şahan ve ark. 2020). Ancak günlük egzersiz 

süresi ile depresyon düzeyinin ilişkili olmasının ise literatürle 

uyumlu olarak egzersizin akut etkisine bağlı olarak ortaya 

çıkmış olabileceği  de söylenebilir. 

Araştırmanın Sınırlılıkları

Irak'taki adölesan nüfusla yapılması planlanan bu çalışma, 

kesitsel bir tasarımda olması ve metadolojik yönden ölçüm 

yöntemlerinde bireylerin cevaplarına göre analizlerin 

gerçekleştirilmesi yanlılık riski oluşturabilir. Ayrıca çalışmanın 

tasarımı gereği, nedensellik kurma ve zaman içindeki 

değişiklikleri izleme yeteneği  de bulunmamaktadır. Çalışmanın 

hem kesitsel olması hem de kültürel faktörler göz önüne 

alındığında sonuçlar tüm adölesanlar için genellenemez. 

SONUÇ VE ÖNERİLER

İnternet günümüzde kullanılan en büyük bilişsel araçlardan 

biridir. Çünkü internet, insanların coğrafi olarak birbirinden 

farklı kişilerle hızlı bir şekilde iletişim kurmasını sağlayan 

küresel iletişim ve veri alışverişi ağıdır. İnternet her ne kadar 

zaman kazandırsa da, yolculuk mesafelerini kısaltıp hayatı 
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kolaylaştırsa da bazı riskleri de beraberinde getirmektedir. 

Her yaşta ortaya çıkabilmesine rağmen gençler, sorunlu 

internet kullanımına karşı en savunmasız olanlar arasındadır. 

Çünkü yapılan araştırmalara göre gençler, teknolojiye olan 

yakınlıkları ve ilgileri nedeniyle interneti diğer yaş gruplarına 

göre daha sık kullanmaktadırlar. Öte yandan internetin aşırı, 

düzensiz ve amaçsız kullanımı kişisel becerilerin gelişimine 

zarar vermektedir.

Çalışmada dikkat eksikliği hiperaktivite bozukluğunun ortaya 

çıkma olasılığı ve problemli internet kullanımıyla ilişkisi 

tartışılmıştır. Çalışmanın sonuçlarına göre gençlerde görülen 

olası dikkat eksikliği hiperaktivite belirtilerinin gençlerdeki 

depresyon düzeyiyle ilişkili olduğu, depersyon düzeyi ile de 

internet kullanımının ilişkili olduğu sonucuna varılmıştır. Ayrıca 

gençlerin egzersize yönlendirilmesi ve teşvik edilmesiyle 

olası dikkat eksikliği hiperaktivite belirtileri ve depresyon 

düzeylerinin ve dolayısıyla problemli internet kullanımının 

azaltılabileceği sonucuna varılmıştır. Bunun için gençlere 

özel egzersiz programları oluşturulabilir. Ayrıca bu konuda 

Irak toplumunda daha fazla farkındalık oluşturmak amacıyla 

hem ebeveynlere hem de gençlere eğitim seminerleri 

düzenlenebileceği düşünülmektedir. 
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